Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2017  № 1755
О проведении конкурса «Чебоксарский сувенир»

В соответствии с Федеральным законом от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, подпрограммой города Чебоксары «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Чебоксары» муниципальной программы города Чебоксары «Экономическое развитие и инновационная экономика города Чебоксары», утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 30.12.2013 № 4444, а также в рамках подготовки к празднованию 550-летия основания города Чебоксары администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Чебоксарский сувенир» (приложение № 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса «Чебоксарский сувенир» (приложение № 2).

3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары проинформировать горожан о принятом решении через средства массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – руководителя аппарата                    А.Ю. Маклыгина.
Глава администрации  города Чебоксары

      А.О. Ладыков
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Чебоксары

от 19.07.2017 № 1755
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА «ЧЕБОКСАРСКИЙ  СУВЕНИР»
1. Общие положения

Организаторами конкурса «Чебоксарский сувенир» (далее – конкурс) выступают администрация города Чебоксары в лице управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары и Торгово-промышленная палата Чувашской Республики. Конкурс проводится  среди мастеров народных художественных промыслов, юридических лиц, независимо от организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей,  профессионалов и любителей.

2. Сроки проведения конкурса

Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется с 19 июля 2017 года по 18 августа 2017 года.

Определение победителей конкурса проводится в срок до 21 августа 2017 года.

3. Цели и задачи конкурса

Основными целями и задачами конкурса являются:

расширение тематики, ассортимента и качества сувенирной продукции, изготовленной в городе Чебоксары;

совершенствование имиджа города Чебоксары и его позиционирование;

развитие народных художественных промыслов в городе Чебоксары;
создание новых видов образцов народных художественных промыслов, ремесел и сувенирной продукции к 550-летию основания города Чебоксары.

4. Порядок и условия участия в конкурсе

К участию в конкурсе приглашаются мастера народных художественных промыслов, юридические лица, независимо от организационно – правовой формы, индивидуальные предприниматели, профессионалы и любители (далее - участники).

На конкурс допускаются участники, представившие заявки на участие в конкурсе в управление по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары не позднее
16 августа 2017 года, и оформленные в соответствии с настоящим Положением о проведении конкурса  «Чебоксарский сувенир» (далее - Положение).

Предоставленные на конкурс  конкурсные работы  подлежат возврату участникам конкурса лично на руки в срок не позднее пяти рабочих дней после подведения итогов конкурса конкурсной комиссией.

Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации, а также размещаются на официальном сайте администрации города Чебоксары (чебоксары.рф) не позднее, чем через три дня после даты определения победителя конкурса.
5. Требования к конкурсным работам

В качестве конкурсной работы заявитель представляет сувенирную продукцию.

Представленные образцы конкурсных работ должны отражать оригинальность, новизну идеи, высокий художественный уровень исполнения.

К рассмотрению принимаются конкурсные работы, выполненные из любого материала, в  любой технике исполнения, разных ценовых категориях.
Участником должна быть определена цена конкурсной работы.

6. Конкурсная комиссия

Победителей конкурса определяет конкурсная комиссия. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации города Чебоксар.

Конкурсная комиссия:

рассматривает представленные участниками заявки на участие в конкурсе;

оценивает конкурсные работы;

определяет победителей конкурса.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. При голосовании каждый член конкурсной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии и оформляется протоколом.

В протоколе указываются присутствовавшие члены конкурсной комиссии, итоговые баллы победителей конкурса согласно сводной ведомости заседания конкурсной комиссии. Протокол оформляется в одном экземпляре и подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

7. Заявка на участие в конкурсе

Для участия в конкурсе участники предоставляют в управление по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары заявку на участие в конкурсе по форме: для юридических лиц (приложение № 1 к Положению), для индивидуальных предпринимателей (приложение № 2 к Положению), для мастеров народных художественных промыслов, профессионалов и любителей (приложение № 3 к Положению).
К заявке должно быть приложено следующее:

сувенир или макет сувенира,
эскизный проект или графический файл с изображением сувенира;

фотография готового сувенира или его макета;

информация о цене и возможных объемах производства сувенира.
Заявки участников с приложениями принимаются с 08.00 часов 19 июля до 17.00 18 августа 2017 года (включительно) по адресу: г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 36, каб.105.

8. Определение победителей конкурса

Конкурсная комиссия осуществляет оценку всех представленных конкурсных работ  по 5 критериям по 2-балльной шкале с занесением данных в оценочную ведомость (приложение № 4 к Положению).

Основные критерии для отбора победителей конкурса:

новизна и оригинальность художественного замысла;

сохранение в изделии национальных особенностей Чувашской Республики;

привлекательность и эстетичность;

оптимальность сочетания цены и качества;
разработка сувениров, отражающих историко-культурные достижения и символику празднования 550-летия города Чебоксары.
На основании оценочных ведомостей конкурсная комиссия по каждому участнику заполняет сводную матрицу оценки (приложение № 5 к Положению), выводит средний балл по каждому критерию и итоговый балл.

Итоговые баллы по всем участникам заносятся в сводную ведомость (приложение № 6 к Положению). Сводную ведомость подписывают все члены конкурсной комиссии. По результатам оценок определяются победители конкурса следующим образом:

1 место – участник, набравший максимальное итоговое количество баллов;

2 место и 3 место – участники, набравшие последующие итоговые баллы.

9. Итоги конкурса

Награждение победителей конкурса проводится на основании протокола, представленного конкурсной комиссией.

Победители конкурса награждаются денежными призами:

1 место – в сумме 30,0 тыс. руб.;

2 место – в сумме 15,0 тыс. руб.;

3 место – в сумме 10,0 тыс. руб.;
Всем другим участникам конкурса вручаются благодарственные письма администрации города Чебоксары.

Расходы по подготовке и проведению конкурса осуществляются за счет средств резервного фонда администрации города Чебоксары.

10. Контактная информация

Дополнительную информацию, связанную с проведением конкурса можно получить в отделе предпринимательства и защиты прав потребителей управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары, по адресу: г. Чебоксары, ул. К. Маркса, 36, каб. 105, тел. 23-50-87, 23-50-56.

__________________________________

Приложение № 1

к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

Заявка

на участие в конкурсе «Чебоксарский  сувенир»

для юридических лиц

	№
	Сведения о юридическом лице

	1.
	Полное наименование юридического лица

(в соответствии
с учредительными документами)

	2.
	ИНН

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Фактический адрес

	5.
	Контактная информация

(телефон, факс, сайт)

	6.
	ФИО руководителя и его должность

	7.
	ФИО контактного лица, телефон, e-mail

	8.
	Название работы, краткое описание

	9.
	Иные сведения, которые считает необходимым сообщить

Приложение: 1.
                        2.

                        3.

Дата «_____» ___________ 2017 г.

______________(_________________)

подпись руководителя

Приложение № 2

к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

Заявка

на участие в конкурсе «Чебоксарский  сувенир»
для индивидуальных предпринимателей

	№
	Сведения об индивидуальном предпринимателе

	1.
	ФИО индивидуального предпринимателя

(в соответствии
со свидетельством о регистрации)

	2.
	ИНН

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Фактический адрес

	5.
	ФИО контактного лица (телефон,           e-mail)

	6.
	Название работы, краткое описание

	7.
	Иные сведения, которые считает необходимым сообщить

Приложение: 1.

                        2.

                        3.

Дата «_____» ___________ 2017 г.

______________(_________________)

               подпись

Приложение № 3
к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

Заявка

на участие в конкурсе «Чебоксарский  сувенир»
для мастеров народных художественных промыслов
	№
	Сведения о мастере народных художественных промыслов, физическом лице

	1.
	ФИО

	2.
	ИНН

	3.
	Фактический адрес

	4.
	ФИО контактного лица (телефон,          e-mail)

	5.
	Название работы, краткое описание

	6.
	Иные сведения, которые считает необходимым сообщить

Приложение: 1.

                        2.

                        3.

Дата «_____» ___________ 2017 г.

______________(_________________)

            подпись

Приложение № 4
к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

участника ___________________________________

(наименование юридического лица, ФИО физического лица)

Заседание  конкурсной комиссии конкурса «Чебоксарский сувенир»
от «___» _____ 2017 г.

	Наименование критериев

	Оценочный балл

	Новизна и оригинальность художественного замысла

	да

нет
	2

1

	Сохранение в изделии национальных особенностей Чувашской Республики

	да

нет
	2

1

	Привлекательность и эстетичность

	да

нет
	2

1

	Оптимальность сочетания цены и качества

	да

нет
	2

1

	Разработка сувениров, отражающих историко-культурные достижения и символику празднования 550-летия города Чебоксары
	да

нет
	2

1

Член конкурсной

комиссии                    ___________________ (_________________________)

                                               подпись                             расшифровка подписи

Приложение № 5
к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»

СВОДНАЯ МАТРИЦА ОЦЕНКИ

участника ________________________________________________________

                               (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)

Заседание конкурсной комиссии  конкурса «Чебоксарский сувенир» от «_____» ______________ 2017 г.

	N
п/п
	Наименование критериев
	Оценки
членов конкурсной комиссии
в баллах
	Средний
балл по
критерию

	1.
	Новизна и оригинальность художественного замысла

	2.
	Сохранение в изделии национальных особенностей Чувашской Республики

	3.
	Привлекательность и эстетичность

	4.
	Оптимальность сочетания цены и качества

	5.
	Разработка сувениров, отражающих историко-культурные достижения и символику празднования 550-летия города Чебоксары

	Итоговый балл

	Ф.И.О. членов конкурсной комиссии

Средний балл по каждому критерию выводится по следующей формуле:

 Средний              Сумма баллов всех членов комиссии по данному критерию

 балл        =       -----------------------------------------------------------------------------

 по критерию         Число проголосовавших по данному критерию членов

3. Итоговый балл выводится по следующей формуле:

 Итоговый        Сумма средних баллов по критериям

 балл     =            --------------------------------------------

                                           Число критериев

Приложение № 6
к Положению о проведении конкурса «Чебоксарский  сувенир»
СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ

Заседание конкурсной комиссии  конкурса «Чебоксарский сувенир»
от «_____» ______________ 2017 г.

	N
п/п
	Наименование юридического лица, ИП, мастера народных художественных промыслов, Ф.И.О. физического лица
	Итоговый балл

	1.

	2.

	…

Председатель конкурсной комиссии: ______________ (______________________)

                                                                        (подпись)                                (расшифровка подписи)
Заместитель председателя конкурсной

комиссии

  ______________ (______________________)

                                                                               (подпись)                                (расшифровка подписи)
Члены конкурсной комиссии:

   ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)

                                        ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
                                       ______________ (______________________)

                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)
Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 19.07.2017 № 1755
Состав конкурсной комиссии
конкурса «Чебоксарский сувенир»

	Маклыгин
Алексей Юрьевич
	- заместитель главы администрации – руководитель аппарата, председатель комиссии;

	Кустарин

Игорь Владимирович
	- президент Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Краснова
Светлана Александровна
	- главный специалист-эксперт отдела предпринимательства и защиты прав потребителей управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Бондарь

Нина Павловна

	- председатель гильдии ремесленников (по согласованию);

	Магомедова

Зухра Пахрутдиновна
	- начальник отдела развития предпринимательства и ремесел министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики (по согласованию);

	Маркова Людмила Владимировна
	- начальник управления культуры и развития туризма администрации города Чебоксары;

	Мочалова

Ольга Юрьевна

	- дизайнер Чувашского Национального музея (по согласованию);

	Недвигина

Светлана Витальевна
	- заведующая сектором чувашской вышивки Чувашского Национального музея (по согласованию);

	Попов

Игорь Витальевич
	- начальник бюро товарных экспертиз Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики (по согласованию);

	Солдатова

Фасиха Исхаковна
	- начальник управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары.

_____________________________________
014-8